

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. TUAN LOH CHEE HENG  
(N52 TELOK DATOK)**

**TAJUK : PROJEK MARRIS TAHUN 2017**

121. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Sila menyatakan senarai nama projek, lokasi, nama-nama syarikat mendapat tender skop projek dan jumlah perbelanjaan Projek MARRIS tahun 2017 yang digunakan di kawasan Dewan Undangan Negeri :- Telok Datok, Sijangkang, Morib dan Tanjung Sepat.

**JAWAPAN:**

- a) Senarai projek, lokasi, nama-nama syarikat, skop projek dan jumlah peruntukan yang dibelanjakan bagi Projek MARRIS tahun 2017 mengikut kawasan DUN Telok Datok, Sijangkang, Morib dan Tanjung Sepat adalah seperti di Lampiran A.

**LAPORAN PRESTASI PERUNTUKAN PENYELENGGARAAN JALAN NEGERI  
(MARRIS TAHUN 2017)**

**DUN : DENGKIL**

| BIL                       | NAMA PROJEK   | SYARIKAT BERJAYA               | DUN         | SKOP PROJEK          | KOS BERJAYA MENDAPAT SEBUTHARGA (RM) |
|---------------------------|---|--------------------------------|-------------|----------------------|--------------------------------------|
|                           |   | (Jawapan a)                    | (Jawapan b) |                      | (Jawapan c)                          |
| 1                         | KERJA-KERJA MENURAP SEMULA JALAN DI JALAN DEWAN, KAMPUNG, KAMPUNG LABOHAN DAGANG, DAERAH KUALA LANGAT | NILAM SAUJANA ENTERPRISE       | DENGKIL     | MENURAP SEMULA JALAN | 137,000.00                           |
| 2                         | KERJA-KERJA MENURAP PREMIX DI JALAN BUNGA RAYA,KG RTB BKT CHANGGANG, DAERAH KUALA LANGAT              | KANCHONG REKA CIPTA ENTERPRISE | DENGKIL     | MENURAP PREMIX       | 114,904.00                           |
| <b>JUMLAH KESELURUHAN</b> |   |                                |             |                      | <b>251,904.00</b>                    |

**LAPORAN PRESTASI PERUNTUKAN PENYELENGGARAAN JALAN NEGERI  
(MARRIS TAHUN 2017)**

**DUN : TELOK DATOK**

| BIL | NAMA PROJEK | SYARIKAT BERJAYA | DUN         | SKOP PROJEK | KOS BERJAYA<br>MENDAPAT<br>SEBUTHARGA<br>(RM) |
|-----|-------------|------------------|-------------|-------------|---|
|     |             | (Jawapan a)      | (Jawapan b) |             | (Jawapan c)                                   |
|     |             |                  |             |             |   |
|     |             | <b>TIADA</b>     |             |             |   |
|     |             |                  |             |             |   |
|     |             |                  |             |             |   |

**LAPORAN PRESTASI PERUNTUKAN PENYELENGGARAAN JALAN NEGERI  
(MARRIS TAHUN 2017)**

**DUN : TG. SEPAT**

| BIL                       | NAMA PROJEK   | SYARIKAT BERJAYA   | DUN         | SKOP PROJEK          | KOS BERJAYA MENDAPAT SEBUTHARGA (RM) |
|---------------------------|---|--------------------|-------------|----------------------|--------------------------------------|
|                           |   | (Jawapan a)        | (Jawapan b) |                      | (Jawapan c)                          |
| 1                         | KERJA –KERJA MENURAP SEMULA JALAN DI JALAN ENDAH PERDANA 4, KG. ENDAH , DAERAH KUALA LANGAT | NOHZAH ENTERPRISE  | TG.SEPAT    | MENURAP SEMULA JALAN | 134,000.00                           |
| 2                         | KERJA-KERJA MENURAP SEMULA JALAN DI JALAN MELOR, KAMPUNG TUMBOK, DAERAH KUALA LANGAT        | SAMILLA ENTERPRISE | TG.SEPAT    | MENURAP SEMULA JALAN | 60,732.00                            |
| 3                         | KERJA-KERJA MENURAP PREMIX DI JALAN HJ DARINI KG SG.LANG BARU, DAERAH KUALA LANGAT          | BINAYIM ENTERPRISE | TG.SEPAT    | MENURAP PREMIX DI    | 98,667.80                            |
| <b>JUMLAH KESELURUHAN</b> |   |                    |             |                      | <b>293,399.80</b>                    |

**LAPORAN PRESTASI PERUNTUKAN PENYELENGGARAAN JALAN NEGERI  
(MARRIS TAHUN 2017)**

**DUN : MORIB**

| BIL                       | NAMA PROJEK   | SYARIKAT BERJAYA    | DUN         | SKOP PROJEK          | KOS BERJAYA MENDAPAT SEBUTHARGA (RM) |
|---------------------------|---|---------------------|-------------|----------------------|--------------------------------------|
|                           |   | (Jawapan a)         | (Jawapan b) |                      | (Jawapan c)                          |
| 1                         | KERJA-KERJA-MENURAP SEMULA JALAN DI JALAN SEKOLAH, KG. MORIB, DAERAH KUALA LANGAT                           | AFISA ENTERPRISE    | MORIB       | MENURAP SEMULA JALAN | 97,520.00                            |
| 2                         | KERJA-KERJA MENURAP SEMULA JALAN DI LORONG SANTAN, KG. SUNGAI BUAYA, DAERAH KUALA LANGAT                    | JAMAAS ENTERPRISE   | MORIB       | MENURAPSEMULA JALAN  | 99,640.00                            |
| 3                         | KERJA-KERJA MENURAP SEMULA JALAN DI LORONG KURAU 1 (KE JALAN SUNGAI BUAYA), KG. BANDAR, DAERAH KUALA LANGAT | H.A.R. CONSTRUCTION | MORIB       | MENURAP SEMULA JALAN | 62,224.00                            |
| <b>JUMLAH KESELURUHAN</b> |   |                     |             |                      | <b>259,384.00</b>                    |

**LAPORAN PRESTASI PERUNTUKAN PENYELENGGARAAN JALAN NEGERI  
(MARRIS TAHUN 2017)**

**DUN : SIJANGKANG**

| BIL                       | NAMA PROJEK   | SYARIKAT BERJAYA        | DUN         | SKOP PROJEK           | KOS BERJAYA MENDAPAT SEBUTHARGA (RM) |
|---------------------------|---|-------------------------|-------------|-----------------------|--------------------------------------|
|                           |   | (Jawapan a)             | (Jawapan b) |                       | (Jawapan c)                          |
| 1                         | KERJA-KERJA MENURAP SEMULA JALAN DI JALAN BATU 8 DALAM (DI TAMAN REKREASI BAKAU), KG. SIJANGKANG, DAERAH KUALA LANGAT | ARGO WILIS CONSTRUCTION | SIJANGKANG  | MENURAP SEMULA        | 53,030.00                            |
| 2                         | KERJA-KERJA MENURAP SEMULA PREMIX DI LORONG SENTOSA, KG. SIJANGKANG, DAERAH KUALA LANGAT                              | HY BINA ENTERPRISE      | SIJANGKANG  | MENURAP SEMULA PREMIX | 147,340.00                           |
| 3                         | KERJA-KERJA MENURAP SEMULA JALAN DI LORONG BAHAGIA, KG. SIJANGKANG, DAERAH KUALA LANGAT                               | DIRMANJAH ENTERPRISE    | SIJANGKANG  | MENURAP SEMULA JALAN  | 63,120.00                            |
| 4                         | KERJA-KERJA MENURAP SEMULA JALAN DI LORONG MEMPELAM, KG. MEDAN, DAERAH KUALA LANGAT                                   | RESAK BUKIT ENTERPRISE  | SIJANGKANG  | MENURAP SEMULA JALAN  | 74,100.00                            |
| 5                         | KERJA-KERJA MENURAP SEMULA JALAN DI LORONG LIMAU MANIS, KG. MEDAN, DAERAH KUALA LANGAT                                | SRI HBA ENTERPRISE      | SIJANGKANG  | MENURAP SEMULA JALAN  | 79,118.40                            |
| <b>JUMLAH KESELURUHAN</b> |   |                         |             |                       | <b>416,708.40</b>                    |

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK SULAIMAN BIN ABDUL RAZAK  
(N09 PERMATANG)**

**TAJUK : PEMBELIAN SPLASH**

122. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Apakah status terkini pembelian SPLASH?
- b) Nyatakan jangkamasa Kerajaan Negeri memuktamadkan pembelian SPLASH.

**JAWAPAN:**

- a) SPLASH masih lagi dalam peringkat mengadakan rundingan dengan pemegang-pemegang saham SPLASH bagi mencapai persetujuan bersama ke atas terma-terma pengambilalihan untuk memastikan persetujuan bersama yang tercapai adalah yang terbaik di dalam memelihara kepentingan negeri dan rakyat secara umumnya.
- b) Pihak Kerajaan Negeri berpegang kepada tarikh 4 Julai 2018, sebagai tarikh akhir bagi menyelesaikan pengambilalihan SPLASH yang sekali gus akan menyelesaikan isu penstrukturan semula yang telah berlarutan sekian lama.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK SULAIMAN BIN ABDUL RAZAK  
(N09 PERMATANG)**

**TAJUK : ISU TANAH SUNGAI YU**

123. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

a) Apakah status terkini pemilikan tanah di Kampung Sungai Yu?

**JAWAPAN:**

a) Pemberimilikan tanah kerajaan di Kampung Sungai Yu telah ditangguhkan sehingga mendapat arahan dari Kerajaan Negeri dan Pihak Berwajib.



**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK SULAIMAN BIN ABDUL RAZAK  
(N09 PERMATANG)**

**TAJUK : PRESTASI KEWANGAN YAYASAN SELANGOR**

124. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan jumlah pendapatan dan perbelanjaan Yayasan Selangor dari 2015-2017.
- b) Nyatakan anggaran pendapatan Yayasan Selangor pada 2018.

**JAWAPAN:**

- a) Jumlah pendapatan dan perbelanjaan Yayasan Selangor dari 2015-2017 :-

| <b>TAHUN</b> | <b>PENDAPATAN<br/>(RM'juta)</b> | <b>PERBELANJAAN<br/>(RM'juta)</b> |
|--------------|---------------------------------|-----------------------------------|
| 2015         | 23.81                           | 41.97                             |
| 2016         | 16.19                           | 37.72                             |
| 2017         | 29.83                           | 31.70                             |

- b) Anggaran pendapatan Yayasan pada 2018 adalah **RM41.17 juta.**

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK SULAIMAN BIN ABDUL RAZAK  
(N09 PERMATANG)**

**TAJUK : HASIL PASIR**

125. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Senaraikan lombong pasir berlesen yang masih wujud di Selangor.
- b) Nyatakan jumlah bayaran royalti, keuntungan sebelum cukai dan hasil jualan pasir dari 2015-2017.

**JAWAPAN:**

- a) Senarai lombong pasir berlesen yang masih wujud di Selangor adalah seperti berikut;

| DAERAH         | NAMA SYARIKAT  |
|----------------|--|
| Kuala Langat   | i. Kumpulan Semesta Sdn. Bhd. (KSSB)<br>ii. Banting Resources Sdn. Bhd.<br>iii. Bukit Changgang Bricks Sdn. Bhd.     |
| Kuala Selangor | i. Kumpulan Semesta Sdn. Bhd. (KSSB)<br>ii. KL Larut Sdn. Bhd.<br>iii. Prive Sdn. Bhd.<br>iv. Setia Premix Sdn. Bhd. |
| Gombak         | i. Kumpulan Semesta Sdn. Bhd. (KSSB)   |
| Hulu Langat    | i. Kumpulan Semesta Sdn. Bhd. (KSSB)<br>ii. Expedition Sdn. Bhd.   |
| Hulu Selangor  | i. Kumpulan Semesta Sdn. Bhd. (KSSB)   |
| Petaling       | i. Kumpulan Semesta Sdn. Bhd. (KSSB)   |
| Sepang         | i. Kumpulan Semesta Sdn. Bhd. (KSSB)   |

- b) Jumlah kutipan royalti bagi bahan batuan pasir adalah seperti pecahan berikut;

| TAHUN | JUMLAH KUTIPAN ROYALTI |
|-------|------------------------|
| 2015  | RM 23,982,871.53       |
| 2016  | RM 14,761,852.22       |
| 2017  | RM 19,397,890.53       |

Keuntungan sebelum cukai dan hasil jualan pasir adalah di bawah pengurusan oleh pihak operator/ pengusaha itu sendiri. Pihak Berkuasa Negeri (PBN) hanya memproses dan mempertimbangkan permohonan-permohonan selaras dengan Kanun Tanah Negara 1965, Kaedah-Kaedah Tanah Selangor 2003, Pekeliling Pengarah Tanah Galian Selangor dan Arahan Pengarah Tanah Galian Selangor sebagai rujukan dan panduan.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK SULAIMAN BIN ABDUL RAZAK  
(N09 PERMATANG)**

**TAJUK : ISU TANAH MUKIM IJOK**

126. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Kenapa tindakan penyelesaian luar mahkamah diambil oleh Kerajaan Negeri dan apakah mendapat kelulusan EXCO?
- b) Nyatakan faedah yang diperolehi oleh Kerajaan Negeri berasaskan penyelesaian luar mahkamah bersama LBCN Development dan Maju Zaman Sdn Bhd.

**JAWAPAN:**

a) dan b)

Soalan ini DITOLAK kerana kes dirujuk ke mahkamah.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK SULAIMAN BIN ABDUL RAZAK  
(N09 PERMATANG)**

**TAJUK : STADIUM SHAH ALAM**

127. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Kenapakah pasukan rasmi bola sepak Negeri Selangor tidak diberi hak bermain di Stadium Shah Alam dalam Liga Perdana Super?
- b) Kenapakah PKNS FC diberi hak menggunakan Stadium Shah Alam bersama pasukan-pasukan lain dari Liga Perdana?

**JAWAPAN:**

a) dan b)

JAWAPAN TIDAK DITERIMA DARIPADA DARUL EHSAN FACILITIES  
MANAGEMENT SDN BHD

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATO' MOHD SHAMSUDIN BIN LIAS  
(N08 SUNGAI BURONG)**

**TAJUK : CUKAI JETI**

128. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Apakah status terkini pelaksanaan cukai jeti di Selangor?
- b) Nyatakan anggaran pendapatan Kerajaan Negeri hasil dari kutipan cukai tersebut.

**JAWAPAN:**

- a) Pelaksanaan Caj Aktiviti Pengubahan Sumber bagi pembinaan jeti telah dilaksanakan selaras dengan Jadual Kedua, Perenggan 4(1)(a), Peraturan-Peraturan Aktiviti Pengubahan Sumber Negeri Selangor (2013). Caj ini dikenakan bagi jeti-jeti yang beroperasi di luar had pelabuhan di mana jeti-jeti yang terletak di dalam had pelabuhan adalah tertakluk di bawah Lembaga Pelabuhan Klang. Berikut merupakan senarai jeti-jeti di luar had pelabuhan yang berdaftar di bawah LUAS;
  - i. Low Kim Chuan dan Anak-Anak Sdn. Bhd.
  - ii. Lion Waterway Logistic Sdn. Bhd.
  - iii. East Coast Ocean Blue Services Sdn. Bhd.
  - iv. Kaisar Maritime Sdn. Bhd.
  - v. Rainbow Concept Construction Sdn. Bhd.
  - vi. Eagle Tours Sdn. Bhd.
  - vii. Sky Mirror Tour & Travel Sdn. Bhd.

Sehingga kini, caj jeti hanya dibayar oleh pengusaha jeti komersial yang dinyatakan di atas dan tiada kutipan caj yang diterima daripada jeti-jeti perikanan di Negeri Selangor.

- b) Anggaran kutipan hasil bagi Caj Aktiviti Pengubahan Sumber bagi pembinaan jeti untuk tahun 2018 adalah RM25,000.00 bagi jeti-jeti yang telah didaftarkan dan mendapat lesen daripada LUAS.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATO' MOHD SHAMSUDIN BIN LIAS  
(N08 SUNGAI BURONG)**

**TAJUK : PRESTASI KEWANGAN UNISEL**

129. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan prestasi kewangan yang merangkumi penyata pendapatan, penyata ekuiti pemilik dan penyata aliran tunai dari 2015-2017.
- b) Nyatakan anggaran pendapatan UNISEL pada 2018.

**JAWAPAN:**

- a) i. Penyata Pendapatan 2015-2017

| <b>PENDIDIKAN INDUSTRI YS SDN BHD (483121-H)</b>                |                     |                    |                    |
|---|---------------------|--------------------|--------------------|
| PENYATA PENDAPATAN KOMPREHENSIF BAGI TAHUN BERAKHIR 31 DISEMBER |                     |                    |                    |
| UNIVERSITI SELANGOR<br>(UNISEL)                                 | DERAF               |                    |                    |
|   | 2015                | 2016               | 2017               |
|   |                     | <b>RM</b>          | <b>RM</b>          |
| <b><u>Pendapatan</u></b>  |                     |                    |                    |
| Pendapatan Yuran  | 73,316,024          | 80,205,605         | 79,778,496         |
| Pendapatan Operasi Lain   | 1,524,753           | 3,501,124          | 2,244,621          |
| Geran Kerajaan Negeri   | 19,114,678          | 25,117,378         | 23,038,374         |
| <b>Jumlah Pendapatan</b>  | <b>93,955,455</b>   | <b>108,824,107</b> | <b>105,061,491</b> |
| <b><u>Kos Operasi</u></b>                                       |                     |                    |                    |
| Kos Penggajian  | 62,783,322          | 57,100,477         | 56,385,002         |
| Susut Nilai   | 10,767,913          | 13,072,882         | 13,343,705         |
| Kos Operasi Lain  | 21,703,898          | 22,368,794         | 23,030,101         |
| Faedah BaIDS  | 6,470,000           | 5,920,000          | 5,072,500          |
| Cukai Input GST   | 1,098,221           | 1,074,357          | 1,251,300          |
| <b>Jumlah Kos Operasi</b>                                       | <b>102,823,354</b>  | <b>99,536,510</b>  | <b>99,082,608</b>  |
| <b>Keuntungan / (Kerugian)<br/>Dari Operasi</b>                 | <b>(8,867,899)</b>  | <b>9,287,597</b>   | <b>5,978,883</b>   |
| Kos Kewangan  | 7,697,100           | 1,986,603          | 1,986,603          |
| <b>Keuntungan / (Kerugian)<br/>Sebelum Cukai</b>                | <b>(16,564,999)</b> | <b>7,300,994</b>   | <b>3,992,280</b>   |
| Cukai   |                     |                    |                    |
| <b>Keuntungan / (Kerugian)</b>                                  | <b>(16,564,999)</b> | <b>7,300,994</b>   | <b>3,992,280</b>   |

ii. Penyata Ekuiti

| <b>PENDIDIKAN INDUSTRI YS SDN BHD (483121-H)</b> |                   |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>PENYATA EKUITI BERAKHIR PADA 31 DISEMBER</b>  |                   |                   |                   |
| <b>UNIVERSITI SELANGOR<br/>(UNISEL)</b>          | <b>DRAFT</b>      |                   |                   |
|  | <b>2015</b>       | <b>2016</b>       | <b>2017</b>       |
|  | <b>RM</b>         | <b>RM</b>         | <b>RM</b>         |
| Modal Saham                                      | 60,643,694        | 60,643,694        | 60,643,694        |
| Rizab  | 127,651,636       | 127,651,636       | 127,651,636       |
| Kerugian Terkumpul                               | (121,806,650)     | (114,505,655)     | (110,461,285)     |
| <b>Baki Pada 31 Disember</b>                     | <b>66,488,680</b> | <b>73,789,675</b> | <b>77,834,045</b> |

iii. Penyata Aliran Tunai 2015-2017

| <b>PENDIDIKAN INDUSTRI YS SDN BHD (483121-H)</b>                         |                     |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>CASH FLOWS STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER</b>              |                     |                     |                     |
| <b>UNIVERSITI SELANGOR<br/>(UNISEL)</b>                                  | <b>DRAFT</b>        |                     |                     |
|  | <b>2015</b>         | <b>2016</b>         | <b>2017</b>         |
|  | <b>RM</b>           | <b>RM</b>           | <b>RM</b>           |
| <b><u>Cash Flows From Operating Activities</u></b>                       |                     |                     |                     |
| Gain/Loss before taxation  | (16,564,999)        | 7,300,994           | 3,992,280           |
| Adjustments for :  |                     |                     |                     |
| Depn. and Amortisation PPE   | 10,767,913          | 13,072,882          | 13,343,705          |
| Amortisation of government Grant   | (19,114,678)        | (25,117,378)        | (23,038,374)        |
| Interest Expense   | 14,167,100          | 7,906,603           | 7,059,103           |
| Interest Income  | (359,059)           | (1,022,939)         | (635,175)           |
| Loss from disposal of subsidiary   | 2                   | -                   | -                   |
| Impairment loss on amount due from former subsidiary                     | 12,003              | -                   | -                   |
| Gain of PPE written off  | (699)               | -                   | (16,500)            |
| <b>OPERATING GAIN/LOSS BEFORE WORKING CAPITAL CHANGES</b>                | <b>(11,092,417)</b> | <b>2,140,161</b>    | <b>705,038</b>      |
| (Increase)/Decrease in receivables                                       | (58,851,450)        | 13,103,375          | (17,333,650)        |
| (Decrease)/Increase in payables  | 70,512,415          | 57,732,087          | 36,299,126          |
| Increase in amount due frm holding corp                                  | (475,456)           |                     |                     |
| Increase/(Decrease) in amount due to State                               | 8,321,332           | 1,986,604           | 42,743,335          |
| <b>CASH GENERATED FROM OPERATIONS</b>                                    | <b>8,414,424</b>    | <b>74,962,227</b>   | <b>62,413,849</b>   |
| Tax Paid   | (1,021,690)         | 2,322,016           | (5,057,621)         |
| Interest Paid  | (14,167,100)        | (7,906,603)         | (7,059,103)         |
| <b>NET CASH (USED IN)/GENERATED FROM OPERATING ACTIVITIES</b>            | <b>(6,774,366)</b>  | <b>69,377,640</b>   | <b>50,297,125</b>   |
| <b><u>Cash Flows From Investing Activities</u></b>                       |                     |                     |                     |
| Purchase of property, plant and equipment                                | (1,221,099)         | (6,799,964)         | (33,076,595)        |
| Interest Received  | 359,059             | 1,022,939           | 635,175             |
| <b>NET CASH USED IN INVESTING ACTIVITIES</b>                             | <b>(862,040)</b>    | <b>(5,777,025)</b>  | <b>(32,441,420)</b> |
| <b><u>Cash Flows From Financing Activities</u></b>                       |                     |                     |                     |
| Repayments of hire purchase  | (18,980)            | -                   | -                   |
| Repayments of long term loans  | (10,000,000)        | (15,000,000)        | (15,000,000)        |
| <b>NET CASH USED IN FINANCING ACTIVITIES</b>                             | <b>(10,018,980)</b> | <b>(15,000,000)</b> | <b>(15,000,000)</b> |
| <b>NET (DECREASE)/INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS AT 1 JANUARY</b> | <b>(17,655,386)</b> | <b>48,600,615</b>   | <b>2,855,706</b>    |
| <b>CASH AND CASH EQUIVALENTS AT 1 JANUARY</b>                            | <b>21,390,504</b>   | <b>3,735,118</b>    | <b>52,335,734</b>   |
| <b>CASH AND CASH EQUIVALENTS AT 31 DECEMBER</b>                          | <b>3,735,118</b>    | <b>52,335,734</b>   | <b>55,191,439</b>   |



b) Anggaran pendapatan UNISEL pada tahun 2018

| <b>UNIVERSITI SELANGOR<br/>(UNISEL)</b>          |                    |
|--|--------------------|
| <b>2018</b>                                      |                    |
| <b>RM</b>  |                    |
| <b><u>Pendapatan</u></b>                         |                    |
| Pendapatan Yuran                                 | 85,096,911         |
| Pendapatan Operasi Lain                          | 2,312,441          |
| Geran Kerajaan Negeri                            | 20,338,374         |
| <b>Jumlah Pendapatan</b>                         | <b>107,747,726</b> |
| <b><u>Kos Operasi</u></b>                        |                    |
| Kos Penggajian                                   | 57,906,141         |
| Susut Nilai                                      | 13,200,000         |
| Kos Operasi Lain                                 | 21,500,000         |
| Faedah BaIDS                                     | 4,210,000          |
| Cukai Input GST                                  | 1,300,000          |
| <b>Jumlah Kos Operasi</b>                        | <b>98,116,141</b>  |
| <b>Keuntungan / (Kerugian)<br/>Dari Operasi</b>  | <b>9,631,585</b>   |
| Kos Kewangan                                     | 1,986,603          |
| <b>Keuntungan / (Kerugian)<br/>Sebelum Cukai</b> | <b>7,644,982</b>   |
| Cukai  |                    |
| <b>Keuntungan / (Kerugian)</b>                   | <b>7,644,982</b>   |

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATO' MOHD SHAMSUDIN BIN LIAS  
(N08 SUNGAI BURONG)**

**TAJUK : PROJEK RUMAH TERBENGKALAI**

130. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan jumlah projek dan unit rumah terbengkalai di Selangor.
- b) Nyatakan jumlah projek yang telah dipulihkan oleh Kerajaan Negeri dari 2015-2017.

**JAWAPAN:**

- a) Untuk makluman Yang Berhormat, sehingga Januari 2018 terdapat sebanyak 105 projek perumahan terbengkalai di Negeri Selangor dengan jumlah unit terlibat sebanyak 23,374 unit.
- b) Untuk makluman Yang Berhormat, sebanyak 10 projek yang telah dipulihkan pada tahun 2015 hingga 2017 yang melibatkan sejumlah 2,690 unit rumah.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK MAT NADZARI BIN AHMAD DAHLAN  
(N07 BATANG KALI)**

**TAJUK : KES MAHKAMAH SYARIAH**

131. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan jumlah kes mahkamah syariah yang difailkan pada 2017.
- b) Nyatakan jumlah perbicaraan yang telah dilaksanakan pada 2017.

**JAWAPAN:**

- a) Jumlah pendaftaran kes mal dan jenayah di Jabatan Kehakiman Syariah Selangor (JAKESS) sepanjang tahun 2017 adalah sebanyak 26,544 kes. Daripada jumlah tersebut, 22,828 adalah kes mal dan 3,716 adalah kes jenayah.
- b) Secara umumnya, pengendalian kes terbahagi kepada dua (2) jenis prosiding iaitu prosiding sebutan dan prosiding perbicaraan. Sepanjang tahun 2017, sebanyak 280,865 prosiding sebutan dan perbicaraan telah dikendalikan oleh pihak JAKESS. Daripada jumlah tersebut, sebanyak 109,492 adalah prosiding sebutan yang dikendalikan oleh lima (5) orang Pendaftar dan 12 orang Penolong Pendaftar. Baki sebanyak 171, 373 adalah melibatkan prosiding perbicaraan yang telah dikendalikan oleh 29 orang hakim iaitu 4 orang di Mahkamah Tinggi Syariah (MTS) dan 25 orang di Mahkamah Rendah Syariah (MRS). Secara umumnya, hakim MTS mengendalikan lebih banyak prosiding perbicaraan jika dibandingkan dengan hakim MRS. Ini disebabkan oleh jumlah hakim MTS yang sedikit iaitu hanya empat (4) orang sahaja.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK MAT NADZARI BIN AHMAD DAHLAN  
(N07 BATANG KALI)**

**TAJUK : PORTFOLIO PELABURAN, PERINDUSTRIAN DAN PERDAGANGAN**

132. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Senaraikan tiga pencapaian terbesar portfolio tersebut dari 2013-2017.
- b) Nyatakan prestasi terburuk portfolio tersebut dari 2013-2017.

**JAWAPAN:**

- a) Secara dasarnya portfolio Jawatankuasa Tetap Pelaburan, Perindustrian dan Perdagangan sentiasa bergerak aktif bagi menarik pelaburan dan meningkatkan pertumbuhan sektor perindustrian di Negeri Selangor menerusi Invest Selangor selaku agensi penggalakkan pelaburan negeri.

Dalam merangka halatuju pembangunan pelaburan dan pembangunan perindustrian di Negeri Selangor, Jawatankuasa Kuasa Tetap melalui Invest Selangor telah menerbitkan Selangor Industrial Master Plan yang dijadikan sebagai rujukan dan panduan bagi membangunkan sektor perindustrian di Negeri Selangor.

Menerusi berbagai program promosi dan aktiviti penggalakkan pelaburan yang dilaksanakan membolehkan Kerajaan Negeri mengekalkan kadar pencapaian nilai pelaburan sebanyak lebih kurang RM6 Bilion setahun yang disasarkan setiap tahun dalam sektor perindustrian.

| <b>Tahun</b> | <b>Sasaran Nilai Pelaburan Tahunan (RM Bilion)</b> | <b>Jumlah Nilai Pelaburan Yang Diluluskan oleh MIDA Di Negeri Selangor (RM Bilion)</b> |
|--------------|--|--|
| 2012         | 10.0   | 11.735   |
| 2013         | 5.0-6.0  | 9.833  |
| 2014         | 6.0-8.0  | 7.042  |
| 2015         | 6.0-8.0  | 7.963  |
| 2016         | 6.0  | 7.881  |
| 2017         | 6.5  | 5.592  |

Pencapaian terbesar bagi tempoh 2013 hingga 2017 adalah seperti berikut;-

- i. Pelaburan oleh UMW Toyota bagi membangunkan kilang pengeluaran kereta di Shah Alam dengan nilai pelaburan berjumlah RM2.00 bilion;
- ii. Pelaburan oleh UMW Aerospace bagi membangunkan kilang pengeluaran Fan Casing untuk enjin pesawat di Serendah dengan nilai pelaburan berjumlah RM830 juta;
- iii. Keputusan membangunkan pusat pergudangan dan pengedaran ke-3 terbesar di dunia oleh IKEA dengan nilai pelaburan berjumlah RM1.00 bilion;

Selain membantu merealisasikan projek-projek baru dan cadangan penambahan pelaburan, Jawatankuasa Tetap juga melalui Invest Selangor turut membantu para pelabur dalam menyelesaikan isu-isu pembangunan yang dihadapi melalui mesyuarat Penyelaras Perlaksanaan Projek Pembangunan di Negeri Selangor yang diadakan setiap bulan dan dipengerusikan oleh YB EXCO.

Bagi meningkatkan pertumbuhan industri bio-teknologi di Negeri Selangor, Kerajaan Negeri telah meluluskan cadangan pembangunan Bio Bay yang berkeluasan 1,012 ekar di Pulau Indah, Klang yang mana kawasan pembangunan ini dibangunkan khusus untuk menempatkan industry-industri yang terlibat dalam industri berasaskan bio-teknologi di Negeri Selangor.

Selain itu, Kerajaan Negeri melalui Jawatankuasa Tetap Pelaburan, Perindustrian dan Perdagangan juga telah berjaya mewujudkan **Majlis Teknologi Informasi Dan E-Perdagangan Selangor** atau '**Selangor Information Technology and E-Commerce Council (SITEC)**. SITEC memainkan peranan sebagai perunding dan penasihat program Kerajaan Negeri melaksanakan program pendidikan dan latihan kepada usahawan dan khususnya usahawan muda dan Industri Kecil dan Serdehana (IKS) di dalam membangunkan perniagaan secara atas talian di Selangor. Bagi tempoh 2015 hingga 2017 sebanyak 58 program kelas bimbingan telah diadakan yang memberikan faedah kepada 80,000 individu yang terlibat secara lansung atau tidak lansung dalam perniagaan secara atas talian di Negeri Selangor.

Dalam usaha untuk mempromosikan dan mengukuhkan Negeri Selangor sebagai hub perdagangan, Kerajaan Negeri akan terus mengadakan program **Selangor International Business Summit (SIBS)**. Program ini diadakan dengan tujuan untuk mempromosikan Negeri Selangor sebagai Hub perdagangan global dirantau ASEAN dan juga memberi peluang kepada syarikat-syarikat tempatan dan asing untuk mempamerkan produk dan perkhidmatan serta memberi peluang untuk menjalinkan hubungan kerjasama perniagaan untuk kepentingan bersama.

Program ini dapat memberi peluang kepada pengusaha tempatan untuk meneroka pasaran luar negara serta mewujudkan komuniti perdagangan antara Selangor dan Negara-Negara luar serta menjadikan Selangor sebagai destinasi pelaburan serta hub perdagangan bagi ASEAN.

Jawatankuasa Tetap Pelaburan, Perindustrian dan Perdagangan telah berjaya menganjurkan Selangor *International Business Summit 2017* (SIBS) pada 7 hingga 17 September 2017 yang lalu. Sidang kemuncak yang berlangsung selama 10 hari ini telah dibahagikan kepada tiga segmen utama dan berjaya menarik minat lebih 22,071 orang pengunjung dan 3,500 peserta seminar yang terdiri dari dalam dan luar negara. 691 penyertaan ruang pameran telah diisi oleh syarikat dan organisasi dari Malaysia, ASEAN, China, Jepun, Rantau Timur Tengah, Benua Afrika, Eropah dan Amerika Utara.

Persidangan pula mencatat kejayaan untuk mengangkat Selangor sebagai *launching pad* bagi memajukan keusahawanan ASEAN, manakala, Expo Antarabangsa telah berjaya menjana potensi nilai transaksi sebanyak RM204.2 juta.

- b) Tiada

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK MAT NADZARI BIN AHMAD DAHLAN  
(N07 BATANG KALI)**

**TAJUK : PRESTASI KEWANGAN KUMPULAN PERANGSANG SELANGOR BHD  
(KPSB)**

133. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan prestasi kewangan yang merangkumi penyata pendapatan, penyata ekuiti pemilik dan penyata aliran tunai dari 2015-2017.
- b) Nyatakan anggaran pendapatan KPSB pada 2018.

**JAWAPAN:**

- a) Prestasi kewangan yang merangkumi penyata pendapatan, penyata ekuiti pemilik dan penyata aliran tunai dari 2015-2017 seperti di lampiran.
- b) Anggaran pendapatan KPSB pada 2018:-

|                             | <b>RM'000</b> |
|-----------------------------|---------------|
| Revenue                     | 788,413       |
| Profit before tax and zakat | 125,979       |
| Profit after tax and zakat  | 104,841       |

KUMPULAN PERANGSANG SELANGOR BERHAD

**Income Statements**

For the financial year ended 31 December

|   | 2017*<br>RM'000 | 2016<br>RM'000 | 2015<br>RM'000 |
|---|-----------------|----------------|----------------|
| <b>Continuing Operations</b>  |                 |                |                |
| Revenue   | 362,024         | 144,498        | 85,101         |
| Cost of sales   | (274,800)       | (99,416)       | (62,454)       |
| Gross profit  | 87,224          | 45,082         | 22,647         |
| Other income  | 6,128           | 103,250        | 4,016          |
| Other expenses  | (103,753)       | (81,873)       | (74,639)       |
| Operating (loss)/profit   | (10,401)        | 66,459         | (47,976)       |
| Finance costs   | (16,047)        | (4,174)        | (12,148)       |
| Share of profit of associates   | 94,675          | 50,738         | 111,027        |
| Profit before tax and zakat   | 68,227          | 113,023        | 50,903         |
| Income tax and zakat  | (7,043)         | (11,163)       | (1,978)        |
| Profit after tax and zakat<br>from continuing operations,<br>net of tax and zakat       | 61,184          | 101,860        | 48,925         |
| <b>Discontinued Operations</b>  |                 |                |                |
| Profit from discontinued operations,<br>net of tax and zakat                            | –               | –              | 10,014         |
| <b>Profit net of tax and zakat</b>  | <b>61,184</b>   | <b>101,860</b> | <b>58,939</b>  |
| <b>Profit attributable to:</b>  |                 |                |                |
| Owners of the parent:   |                 |                |                |
| – Continuing operations   | 56,659          | 97,766         | 46,232         |
| – Discontinued operations   | –               | –              | 9,097          |
|   | 56,659          | 97,766         | 55,329         |
| Non-controlling interests:  |                 |                |                |
| – Continuing operations   | 4,525           | 4,094          | 2,693          |
| – Discontinued operations   | –               | –              | 917            |
|   | 4,525           | 4,094          | 3,610          |
|   | 61,184          | 101,860        | 58,939         |
|   |                 |                |                |
|   | 2017<br>sen     | 2016<br>sen    | 2015<br>sen    |
| <b>Earnings per share attributable to<br/>owners of the parent (sen per<br/>share):</b> |                 |                |                |
| Basic   |                 |                |                |
| – Continuing operations   | 11.4            | 19.6           | 9.3            |
| – Discontinued operations   | –               | –              | 1.8            |
|   | 11.4            | 19.6           | 11.1           |
| Dividend per share  | 4.25            | 4.00           | 4.00           |

\* Unaudited Financial Statements For the Year Ended 31 December 2017



KUMPULAN PERANGSANG SELANGOR BERHAD

**Statements of Financial Position**

For the financial year as at 31 December

|  | 2017*     | 2016      | 2015      |
|--|-----------|-----------|-----------|
|  | RM'000    | RM'000    | RM'000    |
| <b>ASSETS</b>  |           |           |           |
| <b>Non-current assets</b>                            |           |           |           |
| Property, plant and equipment                        | 94,531    | 97,815    | 130,619   |
| Investment properties                                | 95,787    | 91,787    | 6,510     |
| Investments in associates                            | 1,171,698 | 1,078,986 | 1,037,889 |
| Club memberships                                     | 203       | 523       | 523       |
| Intangible assets                                    | 207,364   | 214,577   | –         |
| Goodwill on consolidation                            | 41,045    | 37,807    | 2,020     |
| Long term receivables                                | 32,334    | 35,663    | –         |
| Deferred tax assets                                  | 1,747     | 333       | –         |
|  | 1,644,709 | 1,557,491 | 1,177,561 |
| <b>Current assets</b>                                |           |           |           |
| Inventories  | 49,280    | 31,412    | 1,186     |
| Trade receivables                                    | 128,623   | 65,121    | 23,123    |
| Other receivables                                    | 7,050     | 5,332     | 3,060     |
| Other current assets                                 | 2,998     | 1,144     | 50        |
| Amount due from immediate holding company            | 11,795    | 11,785    | 12,116    |
| Amounts due from related companies                   | 15,736    | 28,977    | 4,965     |
| Amount due from an associate                         | 4,360     | 4,676     | 4,574     |
| Tax recoverable                                      | 2,080     | 1,522     | 265       |
| Cash and bank balances                               | 79,044    | 131,995   | 92,558    |
|  | 300,966   | 281,964   | 141,897   |
| Assets of disposal group classified as held for sale | –         | –         | 42,530    |
| <b>TOTAL ASSETS</b>                                  | 1,945,675 | 1,839,455 | 1,361,988 |
| <b>EQUITY AND LIABILITIES</b>                        |           |           |           |
| <b>Equity attributable to owners of the parent</b>   |           |           |           |
| Share capital  | 538,092   | 499,004   | 499,004   |
| Share premium  | –         | 39,088    | 39,088    |
| Other reserves                                       | 7,442     | 11,029    | 8,000     |
| Retained earnings                                    | 814,359   | 778,909   | 691,123   |
| Shareholders' equity                                 | 1,359,893 | 1,328,030 | 1,237,215 |
| <b>Non-controlling interests</b>                     | 93,516    | 90,522    | 17,432    |
| <b>TOTAL EQUITY</b>                                  | 1,453,409 | 1,418,552 | 1,254,647 |
| <b>Non-current liabilities</b>                       |           |           |           |
| Loans and borrowings                                 | 268,477   | 159,201   | 88        |
| Deferred tax liabilities                             | 64,538    | 65,642    | 31        |
|  | 333,015   | 224,843   | 119       |
| <b>Current liabilities</b>                           |           |           |           |
| Trade payables                                       | 84,517    | 40,553    | 19,059    |
| Other payables                                       | 33,048    | 41,347    | 57,416    |
| Amount due to immediate holding company              | 203       | 203       | 203       |
| Amounts due to related companies                     | 26        | 23        | 38        |
| Loans and borrowings                                 | 39,180    | 108,178   | 30,042    |
| Tax payable  | 2,277     | 5,756     | 464       |
|  | 159,251   | 196,060   | 107,222   |
| <b>TOTAL LIABILITIES</b>                             | 492,266   | 420,903   | 107,341   |
| <b>TOTAL EQUITY AND LIABILITIES</b>                  | 1,945,675 | 1,839,455 | 1,361,988 |

\* Unaudited Financial Statements For the Year Ended 31 December 2017

**Statement of Changes in Equity**

For the financial year ended 31 December 2015

|                                     | Equity,<br>total<br>RM'000 | Equity<br>attributable<br>to owners<br>of the<br>parent,<br>total<br>RM'000 | Share<br>capital<br>RM'000 | Share<br>premium<br>RM'000 | Other<br>reserves,<br>total<br>RM'000 | Attributable to owners of the parent |                              | Retained<br>earnings<br>RM'000 | Non-<br>controlling<br>interests<br>RM'000 |
|-------------------------------------|----------------------------|---|----------------------------|----------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--------------------------------|--|
|                                     |                            |   |                            |                            |                                       | ←----- Non-distributable -----→      | Distributable                |                                |  |
|                                     |                            |   |                            |                            |                                       | Revaluation<br>reserve<br>RM'000     | General<br>reserve<br>RM'000 |                                |  |
| At 1 January 2015                   | 1,223,141                  | 1,200,354   | 499,004                    | 39,088                     | 110,080                               | 102,080                              | 8,000                        | 552,182                        | 22,787                                     |
| Total comprehensive income          | 58,939                     | 55,329  | –                          | –                          | –                                     | –                                    | –                            | 55,329                         | 3,610                                      |
| Transactions with owners            |                            |   |                            |                            |                                       |                                      |                              |                                |  |
| Dividends on ordinary shares        | (19,960)                   | (19,960)  | –                          | –                          | –                                     | –                                    | –                            | (19,960)                       | –  |
| Dividends of subsidiaries           | (240)                      | –   | –                          | –                          | –                                     | –                                    | –                            | –                              | (240)                                      |
| Disposal of a subsidiary<br>company | (7,233)                    | 1,492   | –                          | –                          | (102,080)                             | (102,080)                            | –                            | 103,572                        | (8,725)                                    |
| Total transactions with owners      | (27,433)                   | (18,468)  | –                          | –                          | (102,080)                             | (102,080)                            | –                            | 83,612                         | (8,965)                                    |
| At 31 December 2015                 | 1,254,647                  | 1,237,215   | 499,004                    | 39,088                     | 8,000                                 | –                                    | 8,000                        | 691,123                        | 17,432                                     |

**Statement of Changes in Equity**  
For the financial year ended 31 December 2016

Attributable to owners of the parent

<----- Non-distributable -----> Distributable

|   | Equity,<br>total<br>RM'000 | Equity<br>attributable<br>to owners<br>of the<br>parent,<br>total<br>RM'000 | Share<br>capital<br>RM'000 | Share<br>premium<br>RM'000 | Other<br>reserves,<br>total<br>RM'000 | Foreign<br>currency<br>translation<br>reserve<br>RM'000 | General<br>reserve<br>RM'000 | Retained<br>earnings<br>RM'000 | Non-<br>controlling<br>interests<br>RM'000 |
|---|----------------------------|---|----------------------------|----------------------------|---------------------------------------|---|------------------------------|--------------------------------|--|
| <b>At 1 January 2016</b>                | 1,254,647                  | 1,237,215   | 499,004                    | 39,088                     | 8,000                                 | –   | 8,000                        | 691,123                        | 17,432                                     |
| Total comprehensive income              | 105,878                    | 100,795   | –                          | –                          | 3,029                                 | 3,029   | –                            | 97,766                         | 5,083                                      |
| <b>Transactions with owners</b>         |                            |   |                            |                            |                                       |   |                              |                                |  |
| Dividends on ordinary shares            | (9,980)                    | (9,980)   | –                          | –                          | –                                     | –   | –                            | (9,980)                        | –  |
| Dilution of interest in<br>subsidiaries | (3,635)                    | –   | –                          | –                          | –                                     | –   | –                            | –                              | (3,635)                                    |
| Acquisition of subsidiaries             | 72,430                     | –   | –                          | –                          | –                                     | –   | –                            | –                              | 72,430                                     |
| Dividends of subsidiaries               | (788)                      | –   | –                          | –                          | –                                     | –   | –                            | –                              | (788)                                      |
| Total transactions with owners          | 58,027                     | (9,980)   | –                          | –                          | –                                     | –   | –                            | (9,980)                        | 68,007                                     |
| <b>At 31 December 2016</b>              | 1,418,552                  | 1,328,030   | 499,004                    | 39,088                     | 11,029                                | 3,029   | 8,000                        | 778,909                        | 90,522                                     |

**Unaudited Statement of Changes in Equity**  
For the financial year ended 31 December 2017\*

Attributable to owners of the parent  
 <----- Non-distributable -----> Distributable

|  | Equity,<br>total<br>RM'000 | Equity<br>attributable<br>to owners<br>of the<br>parent,<br>total<br>RM'000 | Share<br>capital<br>RM'000 | Share<br>premium<br>RM'000 | Other<br>reserves,<br>total<br>RM'000 | Foreign<br>currency<br>translation<br>reserve<br>RM'000 | General<br>reserve<br>RM'000 | Retained<br>earnings<br>RM'000 | Non-<br>controlling<br>interests<br>RM'000 |
|--|----------------------------|---|----------------------------|----------------------------|---------------------------------------|---|------------------------------|--------------------------------|--|
| <b>At 1 January 2017</b>                     | 1,418,552                  | 1,328,030   | 499,004                    | 39,088                     | 11,029                                | 3,029   | 8,000                        | 778,909                        | 90,522                                     |
| Total comprehensive income                   | 56,378                     | 53,072  | –                          | –                          | (3,587)                               | (3,587)   | –                            | 56,659                         | 3,306                                      |
| <b>Transactions with owners</b>              |                            |   |                            |                            |                                       |   |                              |                                |  |
| Transfer from share premium to share capital | –                          | –   | 39,088                     | (39,088)                   | –                                     | –   | –                            | –                              | –  |
| Dividends on ordinary shares                 | (21,209)                   | (21,209)  | –                          | –                          | –                                     | –   | –                            | (21,209)                       | –  |
| Accretion of interest in subsidiaries        | 3,622                      | –   | –                          | –                          | –                                     | –   | –                            | –                              | 3,622                                      |
| Dividends of subsidiaries                    | (3,934)                    | –   | –                          | –                          | –                                     | –   | –                            | –                              | (3,934)                                    |
|  | (21,521)                   | (21,209)  | 39,088                     | (39,088)                   | –                                     | –   | –                            | (21,209)                       | (312)                                      |
| <b>At 31 December 2017</b>                   | 1,453,409                  | 1,359,893   | 538,092                    | –                          | 7,442                                 | (558)   | 8,000                        | 814,359                        | 93,516                                     |

\* Unaudited Financial Statements For the Year Ended 31 December 2017

## KUMPULAN PERANGSANG SELANGOR BERHAD

### Statements of Cash Flows

For the financial year ended 31 December

|   | 2017*           | 2016           | 2015            |
|---|-----------------|----------------|-----------------|
|   | RM'000          | RM'000         | RM'000          |
| Net cash (used in)/generated from operating activities              | (41,726)        | (13,396)       | 19,271          |
| Net cash used in investing activities                               | (9,943)         | (112,809)      | (14,692)        |
| Net cash generated from/(used in) financing activities              | 410             | 226,378        | (45,881)        |
| <b>Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents</b>         | <b>(51,259)</b> | <b>100,173</b> | <b>(41,302)</b> |
| <b>Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents</b> | <b>(3,455)</b>  | <b>2,851</b>   | <b>–</b>        |
| <b>Cash and cash equivalents at 1 January</b>                       | <b>122,681</b>  | <b>19,657</b>  | <b>60,959</b>   |
| <b>Cash and cash equivalents at 31 December</b>                     | <b>67,967</b>   | <b>122,681</b> | <b>19,657</b>   |

\* Unaudited Financial Statements For the Year Ended 31 December 2017

### Cash and cash equivalents

For the purpose of the statements of cash flows, cash and cash equivalents comprise the following as at the reporting date:

|   | 2017*         | 2016           | 2015          |
|---|---------------|----------------|---------------|
|   | RM'000        | RM'000         | RM'000        |
| Cash and bank balances  | 79,044        | 131,995        | 92,558        |
| Less: Deposits with licensed banks with maturity period of more than 3 months | (6,357)       | (7,678)        | (12,089)      |
| Deposits with licensed banks and financial institutions                       | (4,720)       | (1,636)        | (60,812)      |
| <b>Cash and cash equivalents</b>  | <b>67,967</b> | <b>122,681</b> | <b>19,657</b> |

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK MAT NADZARI BIN AHMAD DAHLAN  
(N07 BATANG KALI)**

**TAJUK : RUMAH IBADAT BUKAN ISLAM**

134. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan jumlah terkini rumah ibadat bukan Islam yang berdaftar mengikut agama.
- b) Nyatakan jumlah permohonan rumah ibadat bukan Islam pada 2017 dan jumlah diluluskan.

**JAWAPAN:**

- a) Jumlah rumah ibadat selain Islam yang terdapat dalam inventori Kerajaan Negeri adalah sebanyak 1,511 buah. Pecahan mengikut PBT adalah seperti berikut:

| <b>PBT</b>    | <b>TOKONG</b> | <b>KUIL</b> | <b>GEREJA</b> | <b>GUDWARA</b> | <b>JUMLAH</b> |
|---------------|---------------|-------------|---------------|----------------|---------------|
| MBSA          | 16            | 53          | 12            | 1              | <b>82</b>     |
| MBPJ          | 45            | 53          | 37            | 2              | <b>137</b>    |
| MPK           | 210           | 138         | 11            | 0              | <b>359</b>    |
| MPAJ          | 29            | 10          | 22            | 2              | <b>63</b>     |
| MPSJ          | 8             | 34          | 30            | 0              | <b>72</b>     |
| MPS           | 21            | 38          | 0             | 0              | <b>59</b>     |
| MPKJ          | 117           | 76          | 1             | 1              | <b>195</b>    |
| MPSP          | 27            | 53          | 3             | 0              | <b>83</b>     |
| MDKL          | 30            | 48          | 9             | 1              | <b>88</b>     |
| MDHS          | 20            | 20          | 3             | 5              | <b>48</b>     |
| MDKS          | 81            | 174         | 18            | 2              | <b>275</b>    |
| MDSB          | 42            | 6           | 2             | 0              | <b>50</b>     |
| <b>JUMLAH</b> | <b>646</b>    | <b>703</b>  | <b>148</b>    | <b>14</b>      | <b>1,511</b>  |

- b) Jumlah permohonan rumah ibadat selain Islam yang dikemukakan kepada Jawatankuasa Hal Ehwal Selain Islam sepanjang tahun 2017 adalah sebanyak 44 buah. Daripada jumlah tersebut, sebanyak 33 buah telah disokong untuk pewartaan dan sedang dalam proses pewartaan di peringkat Pejabat Tanah dan Galian Negeri Selangor.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. DATUK MAT NADZARI BIN AHMAD DAHLAN  
(N07 BATANG KALI)**

**TAJUK : RUMAH SELANGORKU**

135. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan jumlah projek dan bilangan unit Rumah Selangorku yang telah siap dibina sehingga kini.
- b) Nyatakan jumlah projek dan bilangan unit Rumah Selangorku yang telah diluluskan.
- c) Nyatakan jumlah projek dan bilangan unit Rumah Selangorku yang telah dibatalkan.

**JAWAPAN:**

- a) Sehingga 28 Februari 2018, sebanyak 18 Projek (3,626 unit rumah) telah pun siap dan diserahkan kunci.
- b) Sehingga 28 Februari 2018, sebanyak 195 Projek (100,577 unit rumah) telah diberikan kelulusan untuk dibangunkan oleh Kerajaan Negeri.
- c) Kerajaan Negeri dalam proses menarik balik 9 kelulusan pembangunan Rumah Selangorku (2,388 unit rumah) daripada pemaju yang mana setelah 2 tahun memperoleh kelulusan didapati MMKN masih gagal memulakan sebarang kerja fizikal bangunan di tapak.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. TUAN BUDIMAN BIN MOHD ZOHDİ  
(N03 SUNGAI PANJANG)**

**TAJUK : PERUNTUKAN ADUN PAKATAN HARAPAN**

136. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan jumlah peruntukan ADUN Pakatan Harapan dari 2015-2017.
- b) Nyatakan pecahan perbelanjaan tersebut.

**JAWAPAN:**

- a) Mulai Januari 2015 dan tahun 2016, setiap Ahli Majlis Mesyuarat Kerajaan Negeri diluluskan peruntukan sebanyak RM900,000.00, Ahli Dewan Negeri sebanyak RM700,000.00 dan RM200,000.00 kepada Ahli Dewan Negeri Bukan Kerajaan melalui keputusan Majlis Mesyuarat Kerajaan Negeri ke39/2014 yang diadakan pada 8 Oktober 2014 dan mesyuarat ke 40/2014 yang diadakan pada 15 Oktober 2014. Manakala bagi tahun 2017, Majlis Mesyuarat Kerajaan Negeri (MMKN) ke 41/2016 yang diadakan pada 14 Disember 2016 dan disahkan oleh MMKN ke 42/2016 pada 21 Disember 2016 telah meluluskan peruntukan Perkhidmatan Masyarakat kepada 13 Ahli Majlis Mesyuarat Kerajaan Negeri sebanyak RM1,100,000.00 juta, dan setiap Ahli Dewan Negeri sebanyak RM800,000.00. Selain itu, sebanyak RM600,000.00 disalurkan kepada 13 Pegawai Penyelaras yang dilantik oleh Kerajaan Negeri manakala sebanyak RM200,000.00 untuk Ahli Dewan Negeri Bukan Kerajaan.

Bagi tujuan tersebut, Kerajaan Negeri telah menyalurkan sebanyak RM131,600,000.00 juta kepada kepada Pegawai Daerah selaku Pegawai Pengawal peruntukan tersebut selaras dengan Pekeliling Perbendaharaan Bilangan 2 Tahun 2017.

- b) Pecahan perbelanjaan 43 Ahli Dewan Negeri (ADN) dan 13 kawasan DUN yang diselia oleh Pegawai Penyelaras bagi tahun 2015 hingga tahun 2017 berjumlah RM134,043,633.58 adalah seperti jadual berikut:

| <b>BIL</b> | <b>SKOP PERBELANJAAN</b>            | <b>PERBELANJAAN (RM)</b> |
|------------|-------------------------------------|--------------------------|
| 1.         | Perbelanjaan Pengurusan Pejabat ADN | 7,357,133.72             |
| 2.         | Projek-Projek Kecil                 | 17,798,123.16            |



|    |  |                       |
|----|--|-----------------------|
| 3. | Sumbangan Kemasyarakatan dan Program dan Aktiviti Mesra Rakyat | 108,699,087.66        |
| 4. | Skim Peduli Sihat  | 189,289.04            |
|    | <b>Jumlah</b>  | <b>134,043,633.58</b> |

Perbelanjaan/penggunaan peruntukan tersebut adalah tertakluk dan mematuhi Pekeliling Perbendaharaan Negeri Selangor Bilangan 2 Tahun 2017.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. TUAN BUDIMAN BIN MOHD ZOHDİ  
(N03 SUNGAI PANJANG)**

**TAJUK : DARUL EHSAN INVESTMENT GROUP (DEIG)**

137. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Apakah status terkini DEIG?
- b) Nyatakan semua nama, alamat dan pengarah urusan anak syarikat di bawah DEIG.
- c) Nyatakan prestasi kewangan semua syarikat di bawah DEIG.

**JAWAPAN:**

- a) Semenjak penubuhan DEIG, syarikat ini masih belum beroperasi dan tidak menjalankan sebarang aktiviti serta berstatus *dormant*.
- b) Anak syarikat yang ditubuhkan di bawah DEIG adalah DEIG Land Sdn Bhd dimana syarikat ini masih belum beroperasi dan tidak menjalankan sebarang aktiviti serta berstatus *dormant*. Tiada pengarah urusan yang dilantik bagi DEIG Land Sdn Bhd.
- c) Tiada

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. TUAN BUDIMAN BIN MOHD ZOHDİ  
(N03 SUNGAI PANJANG)**

**TAJUK : WEST COAST EXPRESSWAY (WCE)**

138. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan jumlah kemalangan dan aduan laluan Sekinchan – Sabak Bernam pada 2017.
- b) Nyatakan secara terperinci jumlah mesyuarat WCE yang telah dihadiri Kerajaan Negeri.

**JAWAPAN:**

- a) Hasil semakan dengan Jabatan Kerja Raya (JKR) Sabak Bernam, jumlah kemalangan di laluan Sekinchan Sabak Bernam pada tahun 2017 adalah sebanyak 31 kes dan jumlah aduan pula adalah sebanyak 49. Jadual di bawah menunjukkan jumlah kemalangan dan aduan yang diterima oleh JKR Sabak Bernam pada tahun 2017:

| Perkara    | Jan | Feb | Mac | April | Mei | Jun | Jul | Ogos | Sep | Okt | Nov | Dis |
|------------|-----|-----|-----|-------|-----|-----|-----|------|-----|-----|-----|-----|
| Kemalangan | 10  | 3   | 6   | 1     | 2   | 2   | 2   | 5    | -   | -   | -   | -   |
| Aduan      | 6   | 11  | 3   | 8     | 5   | 4   | 3   | 2    | 3   | 1   | 2   | 1   |

- b) Untuk makluman YB, pembinaan mana-mana lebuh raya adalah di bawah bidang kuasa Kerajaan Persekutuan. Pelaksanaan dan pemantauan kepada kerja-kerja pembangunan projek lebuh raya juga adalah di bawah bidang kuasa Kerajaan Persekutuan. Oleh yang demikian, mesyuarat yang berkaitan dengan WCE hanya dibincangkan di antara Lembaga Lebuh raya Malaysia (LLM) dengan syarikat konsesi dan tidak melibatkan Kerajaan Negeri. Kerajaan Negeri mengambil maklum mengenai status pembangunan projek lebuh raya ketika dibincangkan di dalam mesyuarat berkala yang dipengerusikan oleh Pengerusi Jawatankuasa Tetap Infrastruktur dan Kemudahan Awam, Pemodenan Pertanian dan Industri Asas Tani seperti Mesyuarat Jawatankuasa Tetap Infrastruktur dan Kemudahan Awam Negeri Selangor dan Mesyuarat Jawatankuasa Pemantauan Pelaksanaan Lebuh raya Di Dalam Negeri Selangor.

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. TUAN BUDIMAN BIN MOHD ZOHDI  
(N03 SUNGAI PANJANG)**

**TAJUK : STATUS MANIFESTO PRU 13**

139. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan secara terperinci pelaksanaan manifesto PRU13 Pakatan Harapan.
- b) Nyatakan perbelanjaan bagi melaksanakan manifesto tersebut.
- c) Nyatakan perancangan Kerajaan Negeri ke atas manifesto yang belum dilaksanakan.

**JAWAPAN:**

a), b) dan c)

**JAWAPAN TIDAK DITERIMA DARIPADA PEJABAT MENTERI BESAR**

**PERTANYAAN-PERTANYAAN BERTULIS DARIPADA  
Y.B. TUAN BUDIMAN BIN MOHD ZOHDI  
(N03 SUNGAI PANJANG)**

**TAJUK : RUMAH URUT**

140. Bertanya kepada Y.A.B. Dato' Menteri Besar:-

- a) Nyatakan jumlah rumah urut di Selangor yang berdaftar dan tidak berdaftar dari 2015-2017 mengikut PBT.
- b) Nyatakan jumlah kelulusan rumah urut pada 2015-2017 mengikut PBT.

**JAWAPAN:**

a) dan b)

Kerajaan Negeri telah membekukan semua permohonan baru bagi lesen perniagaan penjagaan kesihatan (Urutan Traditional) dari tahun 2008 berdasarkan keputusan Mesyuarat Jawatankuasa Tetap Kerajaan Tempatan Negeri Selangor Bil.5/2008. Selain daripada itu, PBT turut mengadakan operasi bersepadu bersama lain-lain agensi seperti PDRM, Imigresen, JAIS dan lain-lain dari masa ke semasa bagi mengekang penularan rumah urut di Selangor khususnya.

Berikut adalah jumlah rumah urut yang berdaftar dan tidak berdaftar dari 2015-2017 mengikut PBT di Selangor:

Jadual 1: Jumlah rumah urut berdaftar dan tidak berdaftar di Selangor mengikut PBT

| PBT         | RUMAH URUT BERDAFTAR |      |      | RUMAH URUT TIDAK BERDAFTAR |      |      |
|-------------|----------------------|------|------|----------------------------|------|------|
|             | 2015                 | 2016 | 2017 | 2015                       | 2016 | 2017 |
| <b>MBSA</b> | -                    | -    | -    | 43                         | 37   | 31   |
| <b>MBPJ</b> | 53                   | 53   | 53   | 37                         | 36   | 43   |
| <b>MPK</b>  | 27                   | 27   | 27   | -                          | -    | -    |
| <b>MPSJ</b> | 27                   | 24   | 21   | 99                         | 100  | 94   |
| <b>MPAJ</b> | 26                   | 26   | 24   | 36                         | 9    | 9    |
| <b>MPS</b>  | 69                   | 46   | 29   | 63                         | 86   | 27   |
| <b>MPKJ</b> | 9                    | 8    | 2    | -                          | -    | -    |

| PBT           | RUMAH URUT BERDAFTAR |            |            | RUMAH URUT TIDAK BERDAFTAR |            |            |
|---------------|----------------------|------------|------------|----------------------------|------------|------------|
|               | 2015                 | 2016       | 2017       | 2015                       | 2016       | 2017       |
| <b>MPSP</b>   | 1                    | 1          | 1          | -                          | 2          | 2          |
| <b>MDKL</b>   | 13                   | 13         | 13         | 2                          | 2          | 2          |
| <b>MDHS</b>   | 10                   | 4          | 1          | -                          | -          | -          |
| <b>MDKS</b>   | 13                   | 6          | 7          | 6                          | 8          | 12         |
| <b>MDSB</b>   | 16                   | 14         | 14         | -                          | -          | -          |
| <b>JUMLAH</b> | <b>264</b>           | <b>222</b> | <b>192</b> | <b>286</b>                 | <b>280</b> | <b>220</b> |

Nota : Sumber data daripada PBT